Российская Федерация
                                 АДМИНИСТРАЦИЯ БРЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18. 04. 2025г. № 442_________
            c.Глинищево

О размере взимаемой платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Брянского района, реализующих образовательные программы дошкольного образования»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Брянской области от 31.03.2025г. № 164-п «О внесении изменений в постановление Правительства Брянской области от 20 июня 2016 года № 317-п «Об утверждении максимального размера взимаемой платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Брянской области, реализующих образовательные программы дошкольного образования»», письмом Минобрнауки России от 24.04.2013г. № ДЛ-101/08 «О размере платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми»,  Уставом Брянского муниципального района, принимая во внимание постановление администрации Брянского района от 12.12.2024г. № 1264 «О предоставлении мер социальной поддержки отдельным категориям  военнослужащих, сотрудников федеральных государственных органов, лиц, поступивших в добровольческие формирования, а также членам их семей в сфере образования на территории Брянского муниципального района Брянской области», в целях регулирования порядка определения и взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, находящихся на территории Брянского района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить «Положение о порядке расчета и взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования, в учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность на территории Брянского района» в новой редакции.
2. Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Брянского района, реализующих программы дошкольного образования, за 1 день посещения ребёнком дошкольной группы в следующих размерах:
2.1.  При режиме пребывания 10,5 часов:
-  для детей до 3 лет – 69, 5 рублей,
- для детей старше 3 лет – 85,0 рублей.
2.2.  При режиме пребывания 12 часов:
-  для детей до 3 лет – 80,5 рублей,
- для детей старше 3 лет – 96,0 рублей.
3. Не взимать родительскую плату за присмотр и уход в образовательных учреждениях Брянского района, реализующих образовательные программы дошкольного образования:
3.1.   за детьми-инвалидами;
3.2.   за детьми с туберкулезной интоксикацией;
3.3.   за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей;
3.4. за детьми (совместно проживающими полнородными и неполнородными братьями и сестрами) граждан, проживающих на территории Брянской области, участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей и (или) выполняющих задачи по отражению вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей  из числа лиц:
3.4.1. призванных в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации»;
3.4.2. направленных по мобилизации для прохождения службы в войска национальной гвардии Российской Федерации на должностях, по которым предусмотрено присвоение специальных званий полиции;
3.4.3. заключивших контракт о прохождении военной службы с Минобороны России или находящихся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации;
3.4.4. проходящих военную службу (службу) в воинских формированиях и органах, указанных в п. 6 ст. 1 Федерального закона от 31.06.1996г. № 61-ФЗ «Об обороне»;
3.4.5. заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации), или лиц, заключивших контракт (имеющих иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;
3.4.6. которые по заданию федерального органа исполнительной власти, Следственного комитета Российской Федерации, органов прокуратуры Российской Федерации выполняют задачи, обеспечивают выполнение или содействуют выполнению задач в ходе специальной военной операции.
3.5. за детьми граждан, указанных в пункте 3.4. настоящего постановления, погибших (умерших) при выполнении задач специальной военной операции либо умерших позднее указанного периода вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученного при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции;
3.6. за детьми, эвакуированными из отдельных районов Курской области;
3.7. за детьми, вынужденно покинувшими постоянное место проживания в Белгородской области.
4. Родительская плата за присмотр и уход в образовательных учреждениях Брянского района, реализующих образовательные программы дошкольного образования за детьми (в том числе, совместно проживающим полнородным и не полнородным братьям и сестрам) не взимается с граждан, указанных в подпункте 3.4. настоящего постановления, на период их участия в специальной военной операции.
5. Признать утратившими силу постановление администрации Брянского района от 30.10.2024г. № 1059 «О размере взимаемой платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Брянского района, реализующих образовательные программы дошкольного образования»».
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 апреля 2025 года.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации И.Н.Зайцева

Глава администрации
Брянского района                                                                                А.А. Пронин

Приходько Л.Н.
94-16-10